
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Brach Loieta Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

42  
 

 

COMUNE DI SAN GILLIO 
Città Metropolitana di Torino 

Via Musinè n. 32 – 10040 SAN GILLIO (TO)- Tel 011/9840813 – Fax 011/9840757 
www.comune.sangillio.to.it 

_________ 
 

 
 

AREA VIGILANZA 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

ANNO 2025 
 
 
 

Provvedimento N.383 del 05/12/2025 
  
 
 
OGGETTO: RINNOVO POLIZZA ASSICURATIVA VEICOLI COMUNALI - PERIODO DI 

VALIDITÀ 31.12.2025- 31.12.2026. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50, C. 1, LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023. -DETERMINAZIONE 
A CONTRATTARE - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PREMIO. CIG: 
B9266668C2 

 
 
 

http://www.comune.sangillio.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Brach Loieta Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA 

 
Preso atto che in data 31.12.2025 sono in scadenza le polizze assicurative RCA dei veicoli comunali 
di seguito elencati: 
 
   N polizza  Veicolo   Targa  Scadenza  
1 30/203055749                         AUTOVETTURA SUBARU FORESTER YA*305AX 31.12.2025 
2 00276577223 AUTOVETTURA  FIAT PANDA GL*791WC 31.12.2025 
3 1/39441/30/203104933 AUTOVETTURA  FIAT PANDA DC*145RP 31.12.2025 
4 1/39441/30/203104940 AUTOCARRO       PEUGEOT BOXER DT*220CN 31.12.2025 
5 1/39441/30/203104953 AUTOCARRO       FIAT FULLBACK FY*595AJ 31.12.2025 
 
Che, pertanto, al fine di non arrecare pregiudizio all’espletamento ai servizi d’istituto si rende 
necessario provvedere a pagare il premio annuale RC.A. anno 2026; 
 
Sentito informalmente lo studio di brokeraggio MAG Spa Via delle Tre Madonne 12 00197 Roma 
(Rm) di formulare offerta di rinnovo delle polizze RCA dei veicoli suindicati; in data 03.12.2025, 
registrata al Prot. 0012414 del 03.12.2025 ha comunicato preventivo di spesa riattivazione delle 
polizze assicurativa RCA del dei veicoli comunali, della somma di Euro 4914,00 come da tabella: 
 

 
Ritenuto meritevole di approvazione l’offerta proposta dallo studio MAG Spa Via delle Tre 
Madonne 12 00197 Roma (Rm) che propone premio netto di polizza assicurativa annua RCA anno 
2026, per i veicoli comunali al costo di Euro 4914,00; 
 
Rilevato che la ditta in menzione è in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare le esigenze 
dell’Amministrazione in quanto già ditta esecutrice dell’attuale impianto di radiocomunicazioni 
presso l’attuale sede comunale;  
 
Ritenuto opportuno ordinare allo studio brokeraggio MAG Spa Via delle Tre Madonne 12 00197 
Roma (Rm) l’acquisto e la stipula della polizza assicurativa RCA anno 2026 degli autoveicoli 
comunali sopra menzionati; 
 
Dato atto altresì, che è stato attribuito il codice C.I.G. n. B9266668C2 dall’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture attribuito all’acquisto e stipula di polizza RCA 
veicoli comunali;  
 
Rilevato che la ditta in menzione è in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare le esigenze 
dell’Amministrazione;  
 
Acquisito on line, per lo studio MAG Spa Via delle Tre Madonne 12 00197 Roma (Rm), il 
certificato di regolarità contributiva (DURC), Prot. INAIL 51107224, con esito regolare;  
 
Richiamato: 

Scadenza Ramo Veicolo   Targa  Premio 
31.12.2025  R.C. AUTO A.R.D.  ATV SUBARU FORESTER  YA*305AX  Euro     1175,00 
31.12.2025  R.C. AUTO A.R.D.  ATV    FIAT PANDA               GL*791WC  Euro     1790,00 
31.12.2025  R.C. AUTO A.R.D.  ATV    FIAT PANDA               DC*145RP  Euro       305,00 
31.12.2025  R.C. AUTO A.R.D.  ATC    PEUGEOT BOXER     DT*220CN  Euro       635,00 
31.12.2025  R.C. AUTO A.R.D.  ATC    FIAT FULLBACK          FY*595AJ  Euro     1009,00   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Brach Loieta Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023 che consente alle stazioni appaltanti di 
procedere all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 l’art. 1 comma 629 lett. b) della Legge 23/12/2014 n° 190 (Legge di stabilità 2015) che, con 
l’introduzione dell’art. 17-ter del DPR 633/72, ha disposto dal 01/01/2015 l’obbligo della 
scissione dei pagamenti (split payment) per le operazioni assoggettate ad IVA nei confronti 
di determinati Enti pubblici per cui le pubbliche amministrazioni sono tenute a versare 
direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che viene loro addebitata dai fornitori; 

 il presente affidamento rispetta l’art. 49 del D. Lgs. n. 36/2023, rubricato “Principio di 
rotazione degli affidamenti”, in particolare il comma 4, secondo cui “in casi motivati con 
riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di 
accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o 
essere individuato quale affidatario diretto”.  

 
Viste le Linee Guida n. 4 ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016,n.50,recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici 
”approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 
Decreto Legislativo 19aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, che 
stabiliscono-nel caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì 
procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi 
dell’articolo 32, comma 2,secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici;  
 
Acclarato che i rapporti finanziari con la succitata impresa sono regolati dalle norme sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e ss.mm. ii.; 
Visto l’art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. che disciplina le procedure per l'assunzione 
degli impegni; 
 
Dato atto che: 

 che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito dell’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del servizio finanziario; 

  che il presente provvedimento sottende quanto previsto dall’art. 17 D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.. 
 dell’assenza del conflitto di interesse del RUP nella procedura in oggetto;  

 
Considerato che l'adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze gestionali 
attribuite ai Responsabili dei servizi ed uffici ai sensi dell'art. 107 del precitato D. Lgs n° 267/00; 
 
Dato atto che non sussistono conflitti di interesse del RUP riferiti alla procedura in oggetto; 
 
Richiesta l’attestazione sulla regolarità contabile e copertura finanziaria espressa dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 147 bis e 153 5° comma del D. Lgs 267/00; 
 
Visto il provvedimento sindacale n. 09 del 26.09.2023, con cui il sottoscritto è stato nominato 
responsabile del servizio di Polizia Locale San Gillio “area di vigilanza” e gli sono state attribuite le 
funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 e ai sensi dell’art 109 comma 2 del D.Lgs n 267/2000; 
 
Visti e richiamati: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Brach Loieta Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.24 del 
28.06.1991, così come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n.46 del 22 
dicembre 1999; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.17 del 28/07/2022;  

- Visto il D. Lgs.118/2011 come modificato dal D. Lgs.126/2014;  
- Visto il punto 5.2, lettera b), del Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria (All.A/2 al D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014);  
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 35/2024 in data 17/12/2024 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025;  
- La deliberazione della Giunta Comunale n. 6/2025 del 17/01/2025, con la quale veniva 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027;  
- Il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.  
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per le parti rimaste in vigore ai sensi dell’art. 225 D. Lgs. 

36/2023 e s.m.i.; 
 
DETERMINA 
 

 Di richiamare ed approvare qui integralmente le premesse come parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione e conseguentemente.  

 Di approvare il preventivo di spesa pervenuto in data 03.12.2025, registrata al Prot. 0012414 
in pari data, dallo studio MAG ITALIAGROUP P.zza Statuto 15 10154 Torino – servizio di 
brokeraggio assicurativo per la copertura R.C.A. dei veicoli comunali anno 2026 per un 
importo di € 4914,00;  

 Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. allo studio MAG 
ITALIAGROUP P.zza Statuto 15 10154 Torino – servizio di brokeraggio assicurativo la 
copertura RCA dei veicoli comunali anno 2026 di cui all’oggetto e richiamati in premessa.  

 
 di   impegnare, a favore della MAG ITALIAGROUP P.zza Statuto 15 10154 Torino – 

servizio di brokeraggio assicurativo, la somma complessiva di Euro 4914,00 dovuta per il 
pagamento annuale della polizza inerenti ai veicoli comunali anno 2026. 

- Di imputare la somma di Euro 4914,00 per il pagamento annuale della polizza inerenti 
ai veicoli comunali, con imputazione sul bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 
2025 al capitolo 240.20 -missione 01, programma 02, titolo 1, macro aggregato 110 
"Spese per la gestione degli automezzi del Comune, assicurazione " come riportato 
nella tabella seguente:  

 
 
 

 Di dare atto che:  
- Al presente affidamento è stato attribuito il C.I.G. B9266668C2;  
- Sono state svolte con esito positivo le verifiche riguardanti la regolarità contributiva con 

richiesta prot. INAIL 51107224;  
- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assume, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 
comma 7 del citato articolo;  

- Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art 1 comma 9 lett. e) della legge 
190/2012 s.m.i., ai fini dell’art. 16 D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e richiamate le linee guida 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B9266668C2 2025 519 01021 180 240 20 U.1.10.04.01.001 4.914,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Gillio.  Responsabile Procedimento: Brach Loieta Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ANAC n° 15, non sussistono conflitti di interesse del RUP riferiti alla procedura in 
oggetto 

 Di precisare che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, come previsto dall’art. 18 
comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale. 

 Di dare atto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90, il Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.) è il sottoscritto comm. di P.L. Brach Loieta Fabio, in qualità di 
Responsabile Area Vigilanza. 

 La presente determinazione è redatta ai sensi dell’art. 225 del D.Lgs. 36/2023;  
 Di dare atto che, ai sensi dell’art 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, con la firma 

del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa.  

 Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell'art. 23 
comma 1 lettera b) del D. Lgs 33/2013, mediante pubblicazione sul sito istituzionale 
dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.  

Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Fabio BRACH LOIETA 
 
 
 
 
 
 


